

# Reconstructia incaperilor pentru amplasarea unui utilaj Rontgen din str. Alexandru cel Bun nr 7, or. Ialoveni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-1-1 Solutii arhitecturale - SA

Valoarea de deviz 645 914,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de demolare</b>						
1	RpCG29C 1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	2,70	153,20 132,00	413,64 356,40
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	254,09	17,00 16,20	4 319,53 4 116,26
3	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet laminat, inclusiv plinte	m2	19,83	34,02 32,40	674,72 642,49
4	RpCM33 A	Demontarea placajelor din gresie ceramica	m2	19,55	96,48 96,00	1 886,19 1 876,80
5	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC inclusiv pline	m2	15,73	28,95 27,60	455,38 434,15
6	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	37,31	19,70 18,00	735,01 671,58
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn/PVC (usi, ferestre)	m2	7,99	25,20 25,20	201,35 201,35

1	2	3	4	5	6	7
8	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	9,00	13,20 13,20	118,80 118,80
9	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	10,00	3,60 3,60	36,00 36,00
10	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	10,20	9,60 9,60	97,92 97,92
11	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	12,00	6,00 6,00	72,00 72,00
12	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	36,00	29,77 18,00	1 071,54 648,00
13	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	3,00	57,00 57,00	171,00 171,00
14	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	3,00	51,00 51,00	153,00 153,00
15	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm	m	3,00	3,60 3,60	10,80 10,80
16	TsH92B	Incarcarea in auto	t	29,20	66,60 66,60	1 944,72 1 944,72
17	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	29,20	37,10 0,00	1 083,32 0,00
<b>Total Lucrari de demolare</b>						<b>13 444,91</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>11 551,27</b>
		<b>2. Execurarea golurilor in peretii existenti</b>				
18	RpAr3E	GNF Taierea zidariei cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 120 mm	m	26,10	25,45 9,60	664,25 250,56

1	2	3	4	5	6	7
19	RpCG29D 1	GNF.Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	1,02	149,60 128,40	152,59 130,97
20	RpCU02A	Buiandrugi din cornier 90x6.0mm, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni	kg	75,71	31,57 3,60	2 390,16 272,56
21	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 si doua straturi de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,076	1 628,70 436,82	123,78 33,20
22	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltime pina la 35 m, umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor	buc	9,10	14,30 12,00	130,15 109,20
23	RCsB30S	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 190 mm (D=250mm, L=350mm- K=5.45)	buc	1,00	1 406,23 353,16	1 406,23 353,16
24	RCsB30S	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 190 mm (D=300mm, L=350mm -K=7.85)	buc	1,00	2 025,59 508,68	2 025,59 508,68
<b>Total Execurarea golurilor in peretii existenti</b>						<b>6 892,75</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 658,32</b>
<b>3. Finisare pardosele</b>						
25	RCsU06E 1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 100 cm2, pentru executarea mecanizata	m	6,20	83,25 78,00	516,15 483,60
26	CP21A	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltime pina la 35 m, umplerea golurilor tehnologice si de montaj in prefabricate, inclusiv finisarea fetelor	buc	6,90	14,34 12,00	98,98 82,80
27	CL26A	Rame metalice gata confectionate -	kg	123,74	43,04	5 325,77

1	2	3	4	5	6	7
		Canal tehnologic din Profil U16 si capac din tabla gr.4.0mm			7,20	890,93
28	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 si doua straturi de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,124	1 628,70 436,79	201,96 54,16
29	CE17A	Strat pelicola antivapori sd100	m2	37,31	30,11 15,00	1 123,26 559,65
30	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi vata minerala, lamda-0.037 (W/(m2*K)) cu rezistenta la compresiune de 60kPa, grosimea 40mm, intr-un strat	m2	37,31	94,68 7,20	3 532,45 268,63
31	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la pardosele executat cu Folie de politilena gr.80mk, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite	m2	37,31	22,82 1,20	851,23 44,77
32	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	37,31	130,04 42,00	4 851,75 1 567,02
33	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 se adauga k=2	m2	37,31	43,53 14,40	1 624,08 537,26
34	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	67,09	132,69 14,04	8 902,49 941,95
35	CG56A1	Corectia la norma CG56A : se scade la 1mm grosime :k=5	m2	-67,09	64,55 6,90	-4 330,36 -462,92
36	CG49A	Executarea acoperirii din PVC omogen, antibacterian conductiv, fara ftalati, cu stratul de protectie conductiv (lac conductiv) RAL7001, clasa de uzura 34/43, gr.2.0mm, cu inductorul de conductivitate 5x10 4-R-10-6 Ohm	m2	37,31	916,09 191,40	34 179,37 7 141,13
37	CG49A	Executarea acoperirii din PVC antistatic, RAL7001, casa de uzura 34/43, gr.2.5mm	m2	29,78	705,04 191,40	20 996,09 5 699,89
38	CK26C	Profile de racordare din PVC r=30mm p/u ridicarea covorului din linoleum sau PVC pe perete	m	65,00	46,70 5,40	3 035,50 351,00

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Finisare pardosele</b>						<b>80 908,73</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>18 159,88</b>
<b>4. Finisare tavan</b>						
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grunt tip "Betonokontakt"	m2	37,31	10,42 1,80	388,94 67,16
40	CF18B	Placare tavan cu Placa Safeboard 12,5 mm, aplicata pe suprafete de beton, in incaperi cu umiditate normala	m2	37,31	765,59 30,00	28 563,99 1 119,30
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2	45,28	4,52 1,80	204,87 81,50
42	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate de tip "Rockfon Hygienic Plus",sau similare dupa caracteristici inclusiv sistemul-grila. Placi dimensiuni 600x600x15mm RAL 9003	m2	82,59	485,45 132,00	40 093,03 10 901,88
43	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC hidrofob de 12.5 mm grosime, cu executarea carcasi metalice simple plane din profile CD si UD, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	15,60	263,75 132,11	4 114,48 2 060,98
44	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de Placa Safeboard 12.5mm cu executarea carcasi metalice simple plane, din profile CW50 si UW50 cu inaltimea peste 4 m: glafuri- retele ingineresti - retele ingineresti	m2	10,50	1 137,49 226,04	11 943,60 2 373,46
45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavelor	m2	10,50	41,25 33,00	433,09 346,50
46	CF56A	Aplicarea manuala a gletului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavelor	m2	10,50	27,56 18,00	289,38 189,00
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor cu grunt compatibil cu vopsea	m2	10,50	4,52 1,80	47,51 18,90
48	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea supervalabil cu ioni de argint, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual cu urmatoarele caracteristici a	m2	10,50	97,68 33,00	1 025,64 346,50

1	2	3	4	5	6	7
		vopselei Putere de acoperire; 1- putere de acoperire foarte mare -Rezistenta la abraziune umeda conform DIN EN clasa 13300;2 - rezistenta la abraziune				
<b>Total Finisare tavan</b>						<b>87 104,52</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>17 505,18</b>
<b>5. Finisare pereti</b>						
49	CD72D	Pereti despartitori din PGC rezistent la umizeala, cu grosimea 125 mm (25+75+25) pe carcasa metalica simpla si ancadrament usa din profil UA75,cu placaj de PGC din doua straturi din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m	m2	40,00	686,93 218,94	27 477,01 8 757,60
50	CK18C	Montarea cornier perforate din aluminiu la colturi, glafuri	m	30,00	21,90 15,60	657,00 468,00
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu grund tip "Betonokontakt" (tip B)	m2	45,00	10,42 1,80	469,11 81,00
52	CF18B	Placare perete cu Placa Safeboard 12.5mm, aplicata pe suprafete de beton, in incaperi cu umiditate normala (tip B)	m2	45,00	765,59 30,00	34 451,35 1 350,00
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu grund tip "Betonokontakt" (tip A+C)	m2	99,00	10,42 1,80	1 032,04 178,20
54	CF02D	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 100-T pentru sprit, mortar de var-ciment M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe pereti din beton sau stilpi din beton armat (tip C)	m2	65,00	106,64 81,00	6 931,60 5 265,00
55	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, + 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar ciment M100 (tip C)	m2	65,00	27,66 15,60	1 797,90 1 014,00
56	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla greutatea 80g/m2, aplicat in componenta tencuielii cu amestec uscat (tip A+C)	m2	99,00	20,25 12,00	2 004,75 1 188,00
57	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe	m2	99,00	97,27	9 629,73

1	2	3	4	5	6	7
		baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (tip A+C)			73,20	7 246,80
58	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din Tapet medical antibaterian gr.0.92mm, RAL 7001, la pereti	m2	168,00	611,16 244,20	102 675,47 41 025,60
<b>Total Finisare pereti</b>						<b>187 125,95</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>66 574,20</b>
<b>6. Timplarie</b>						
59	CK12A	Usi metalice batanta, intr-un canat. Canatul din placa din HDF sau PAL laminat cu HPL, tratat microbiologic, RAL 7001, Toc metalic reglabil vopsit in camp electrostatic, RAL 5024. Dotat cu lacat (U1- 910x2060(h) mm)	m2	1,87	5 315,52 264,00	9 940,02 493,68
60	CK12A	Usi metalice batanta, intr-un canat. Canatul din placa din HDF sau PAL laminat cu HPL, tratat microbiologic, RAL 7001, Toc metalic reglabil vopsit in camp electrostatic, RAL 5024. Dotat cu lacat (U3- 860x2060(h) mm)	m2	3,54	5 315,51 264,00	18 816,90 934,56
61	CK56C	Usa metalica rezistenta la foc EI 30 intr-un canat. Vopsita in camp electrostatica RAL 5015, Dotata cu lacat (U4- 610x2060(h)mm)	m2	5,00	3 718,51 279,00	18 592,57 1 395,00
62	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu cu latimea utila 200mm, inclusiv instalarea dopurilor laterale	m	1,80	128,30 24,00	230,94 43,20
63	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice cu latimea 200mm, inclusiv instalarea dopurilor laterale	m	2,90	111,70 5,40	323,93 15,66
<b>Total Timplarie</b>						<b>47 904,36</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 882,10</b>
<b>7. Canal mascare tevi de ventilare</b>						
64	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	24,00	71,11 45,00	1 706,75 1 080,00
65	CL26A	Rame metalice gata confectionate carcasa din cornier 50x5.0 mm si 45x3.0mm	kg	195,51	43,04 7,20	8 414,76 1 407,67
66	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de	t	0,196	1 628,70	319,23

1	2	3	4	5	6	7
		mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021 si doua straturi de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv			436,81	85,61
67	CL53B	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere verticala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Panouri compozite din aluminiu 4 mm grosime RAL 9003, placi termoizolante din vata minerala gr.100mm 30kg/m3, se modifica Impaslitura fibra de sticla in Membrana de difuzie pentru fasade	m2	12,00	1 848,11 113,16	22 177,37 1 357,92
68	VB27C	Caciula de protectie, din tabla protejata ancoroziv cu acoperire RAL 6004 gr.0.5mm pentru canale cu perimetru 1600-2500mm	buc	1,00	805,15 169,20	805,15 169,20

<b>Total Canal mascare tevi de ventilare</b>						<b>33 423,25</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>4 100,41</b>

Total	lei	456 804,48
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	29 383,53
Cheltuieli de transport	3,00 %	9 867,01
Cheltuieli de achizitionare si depozitar	0,50 %	1 644,50
Total	100,00 +	497 699,52
Cheltuieli de regie	5,00 %	24 884,98
Total	100,00 +	522 584,49
Beneficiu	3,00 %	15 677,53
Total	100,00 +	538 262,03
TVA	20,00 %	107 652,41

**Total deviz:** **645 914,43**  
**Incluziv salariu** **122 431,36**

Intocmit (Prodomus SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat (IMSP Spiatalul raional Ialoveni)



(funcția, semnătura)